2025 年９月 10 日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 加 藤  孝 一

 （コード番号 6376 東証プライム ）

問合せ先 執行役員コーポレート部門長 村 上  雅 治

 （ TEL．03－ 3443 － 3717 ）

（開示事項の中止）

メディカル 国内新工場建設計画中止に関するお知らせ

当社は、2021 年 11 月 11 日付「メディカル 国内新工場の建設に関するお知らせ」にて

お知らせしましたとおり、血液透析用消耗品である血液回路の生産・供給体制強化を目的

とした新工場を宮崎日機装の敷地内に建設する計画を進めてまいりましたが、本日開催の

取締役会において、本建設計画の中止を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．  本建設計画の背景、中止の理由

 当社は、コロナ禍のなか 2021 年に発生したベトナム  ホーチミンの血液回路工場の操業

停止を受け、血液回路の生産・供給体制の見直し、再構築を進めてまいりました。その一

環として 2021 年 11 月に日本市場向け製品を対象として、宮崎に血液回路工場の建設を計

画し、以降立ち上げ準備を進めてまいりましたが、その後の建築資材価格の高騰や生産プ

ロセスの高度な自動化を前提とした設備構成の再検討に伴い、当初計画を上回る設備投資

額が見込まれる状況となりました。

また、グローバルベースでの生産・供給体制の再構築を進めるなかで、当社グループの

海外生産拠点における機能強化が進展し、日本市場への安定供給体制がより強固になって

まいりました。こうした状況を踏まえ総合的に検討した結果、本建設計画を続行すること

は経済合理性を欠くと判断し、本建設計画を中止するという決断に至りました。

２．  連結業績に与える影響について

本建設計画の中止が 2025 年 12 月期通期業績に与える影響は軽微であり、本件による

2025 年 12 月期通期業績予想の修正はございません。

３．  今後の生産・供給体制について

日本国内で新たな生産拠点を設けることなく海外生産拠点を活用することで、安定的に

高品質な製品供給を継続できる体制を構築いたしました。引き続き、患者様とお客様の信

頼に応える製品・サービスの提供に努めるとともに、より効率的で持続可能な事業運営を

推進してまいります。

（以下、海外生産拠点での体制整備）

●既存生産拠点である M.E.Nikkiso Co.,Ltd.（タイ バンコク）および Nikkiso Vietnam

  MFG.Co.,Ltd.（ベトナム  ホーチミン）における、日本市場向けの製品在庫水準の引

き上げおよび安定生産体制の構築。

●M.E.Nikkiso Vietnam Co.,Ltd.（ベトナム クアンガイ）において、日本市場向け製品

の製造および滅菌設備の導入が完了し、 2025 年 7 月 10 日付で指定管理医療機器製造

販売認証の一部変更認証を取得。これにより、日本市場向け製品の生産および輸出体

制を構築。

以上